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Günlük dilde ideoloji kavramı, kötüleyici bir anlamda kullanılır. Herhangi 
bir davranışın ya da fikrin ideolojik olduğunu belirtmek, o davranışın ya 
da fikrin ciddi bir analizin ürünü değil de tarafgir bir radikalliğin ya da 

dogmatik bir tavrın ürünü olduğunu ima etmek anlamına gelir. Siyasî tarihe ve 
fikir tarihine kısaca göz atıldığında bu tür bir ön yargının nereden kaynaklandığını 
keşfetmek zor değildir. Cemil Meriç’in “İdeolojiler idraklerimize giydirilmiş deli 
gömlekleridir” sözü, ideolojiye yüklenen olumsuz anlamın bir yansımasıdır.

Bu kitapta siyasal ideolojiler kısmen tutarlı ve kapsamlı siyasal inançlar, pren-
sipler, teoriler ve pratikler olarak ele alınacaktır. Siyaset teorisinde fikirler birden-
bire ve kendiliğinden ortaya çıkmaz. Her bir konunun ya da iddianın önemli bir 
geçmişi ve beslendiği pek çok kaynağı vardır. Bu bakımdan siyasal teorilere ve 
hatta pratiklere anlam verebilmek ve onları değerlendirebilmek için söz konusu 
fikirlerin ve pratiklerin ilişkili olduğu paradigmanın iyi anlaşılması gerekmektedir. 
Bu kitapta başarılmaya çalışılacak olan temel amaç, karmaşık siyasal ideolojilerin 
temel fikirlerini ve türlerini indirgemeciliğe yakalanmadan ama karmaşada da kay-
bolmadan anlaşılır şekilde okuyucuya sunmaktır. Bu bakımdan öncelikle ideoloji 
kavramının kendi serüvenini kısaca aktarmak önemlidir. 

İdeoloji kavramını Fransız düşünür Antoine Destutt de Tracy, 1796 yılında 
icat etmiştir. Bir aristokrat olmasına karşın Fransız Devrimi’ne sempatiyle yakla-
şan de Tracy, Devrim sonrası gelişen terör döneminde hapsedilmiştir. Aydınlan-
maya inanmış bir isim olan Tracy, içinde yaşadığı siyasal ve toplumsal dönüşümü 
anlamlandırmak için insan zihnini inceleyen bir bilim geliştirmek istemiştir. Ona 
göre hayvan bilimi olduğu gibi bir insan bilimi de olmalıdır. Tracy bu bilimin adını 
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‘ideoloji’ olarak koymuş ve ideoloji disipliniyle toplumların rasyonel bir şekilde 
daha ileriye taşınabileceğine inanmıştı. Ancak onun bu girişimi kısa süreli olmuş 
ve hızlı bir şekilde ideoloji kavramına olumsuz anlamlar atfedilmiştir. 

İdeoloji kavramını kötüleyen ilk kişi ünlü Fransız imparator Napolyon Bona-
part’tır. De Tracy’nin fikirleri Bonapart’ın diktatöryal yönetimi için uygun değildi. 
İmparatorluğu ayakta tutacak olan fikirler Katolik Kilisesi gibi toplumun gelenek-
sel kurumlarından gelmeliydi ve duygusal ve sembollere dayalı bir siyasal yönetim 
anlayışı geliştirilmeliydi. De Tracy’nin toplumu rasyonel ilkelere göre yeniden inşa 
talepleri İmparatorluk için uygun görülmüyordu. Bonapart ideoloyi gerçeklikten 
uzak basite kaçan fikirler olarak eleştirdi ve hatta ideolojiyi insanların hayatını zor-
la değiştirmeye çalışmakla suçladı. 

Ancak ideoloji kavramının sosyal ve siyasal teoride  olumsuz bir yer edinmesini 
sağlayan düşünür Karl Marx olmuştur. Marx’a göre toplum alt-yapı ve üst-yapı-
dan oluşur. Alt yapı temelde üretim biçimini açıklamak için kullanılan materyalist 
bir kavramdır. Yani insanların bilinçleri üretim biçimleri ve süreçleri tarafından 
belirlenir. Bir kişinin üretim ilişkileri içindeki konumu onun bilincini de belirle-
yecektir. Bu bakımdan kapitalist toplumda üretim ilişkileri bakımından iki temel 
sınıf vardır: burjuva sınıfı ve işçi sınıfı. Burjuvalar sadece maddi üretim biçimleri-
ne sahip olarak iktidarlarını sürdürmezler ama aynı zamanda üst-yapıya da hakim 
olarak sınıflı toplumun devamlılığını, yeniden üretimini mümkün kılarlar. Bu ba-
kımdan ideoloji üst-yapı ile ilişkilendirilir. Buna göre, ideoloji kapitalist toplumu 
güçlendiren yasal, siyasal, dinî estetik ya da felsefî ilkelerdir. 

Şüphesiz Marx kendi görüşlerinin ideolojik olduğunu düşünmedi. Ona göre 
kendisi tarihin yasalarını çözmüştür ve kapitalist sınıfın nasıl yıkılarak sosyalist 
toplumun kurulacağını objektif bir şekilde açıklamıştır. Marx’tan sonra Engels 
Marx’ın çalışmalarına ‘bilimsel sosyalizm’ adını vererek, onun çalışmalarını üto-
pist sosyalistlerden ve ayrıca ‘ideolojiler’den ayırdığını düşünmüştür. Engels’e göre 
ideoloji ‘yanlış bilinç’tir. Bu bakımdan liberalizmin demokratik yönetim anlayışı, 
hukuk önünde eşitlik ideali ya da kamusal çıkar için çalışan bürokrasi düşüncesi 
ideolojiktir ve reddedilmelidir. 

Bu ilk tartışmalar bağlamında ideoloji kavramı Marksist literatürde önemli bir 
çalışma alanına dönüşmüştür. Engels’ten sonra Lenin ideolojinin önemine vurgu 
yaparak, işçi sınıfının kapitalist toplumdaki koşullanmasını engellemek için sos-
yalist ideolojinin önemine vurgu yapmıştır. Böylece Lenin’in yazılarında ideolo-
ji kavramı bütünüyle  olumsuz bir anlamda kullanılmaktan çıkartılmıştır. Daha 
sonra İtalyan düşünür Antonio Gramsci, Marx’ın materyalizmini kaba bularak, 
kapitalist toplumda sivil toplumun özgün konumuna vurgu yapmıştır. Ona göre 
yönetici sınıfın yönetimde kalması ‘hegemonya’nın üretilmesine bağlıdır. Kapita-
list toplumda Gramsci’ye göre iki çeşit entelektüel vardır: geleneksel ve organik 
entelektüel. Bunların birincisi akademisyenler gibi bağımsız olduğunu düşünen 
entelektüellerdir. İkincisi ise belirli bir sosyal sınıf yapısı ile doğrudan ilintili en-
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telektüellerdir. Gramsci organik entelektüellerin fikirleriyle ve çeşitli kurumlarda 
aldıkları pozisyonla, işçi sınıfı için karşı bir hegemonya üretebileceklerini ileri sür-
müştür. Özellikle kapitalist toplumlarda işçi sınıfı devrimi geciktikçe, Marx’ın katı 
materyalizmi sorgulanmış ve geciken devrimin nedenleri Marksizm içinde kalına-
rak açıklanmaya çalışılmıştır. Bu açıdan üst-yapının ilk başta iddia edilenden daha 
bağımsız bir yapıya sahip olduğu fikri revaç kazanmıştır.     

Bu düşünce çizgisinde Frankfurt ekolü ve ayrıca Fransız düşünür Louise Alt-
husser ekonomik belirlenimcilikten daha bağımsız üst-yapı teorileri geliştirmiş-
lerdir. Genel olarak kapitalist toplumun yarattığı refahın, hoşnutsuz grupların 
kapitalizme olan bağlılıklarını artırdığı iddia edilmiştir. Marx’ın geleneksel sosyal 
kurumlarının yanında eğitim ve medya kurumlarının da kapitalizmin hegemonik 
üstünlüğünü desteklediği belirtilmiştir. Açıkçası 1980’lerin sonlarına doğru sos-
yalist devlet deneyimlerinin son bulmasının ardından, Marksist ideoloji tartışması 
da genel siyaset teorisi içinde marjinal bir konuma doğru sürüklenmiştir. Artık 
çok az siyaset bilimci demokratik kurum ve pratiklerin ya da hukukun üstünlüğü 
kavramının basitçe kapitalist sınıfın çıkarlarına hizmet eden ideolojik aygıtlar ol-
duğunu düşünmektedir.   

Bu çalışmaya göre siyasal ideolojiler insan doğası, tarihsel gelişme ve siya-
sal-sosyal sistemler üzerinde kısmen tutarlı empirik ve normatif inançlar ve iddi-
alar sunan fikrî geleneklerdir. Bir siyasal ideoloji geleneğinde olduğu varsayılan 
düşünürlerin insana, topluma, siyasete ya da ekonomiye en azından temel bazı 
ortak ön kabullerle ve yöntemlerle yaklaştığı varsayılır. Bu bakımdan düşünürlerin 
fikirlerini belirli siyasal ideolojilere bağlamak mümkün olur. 

Bir siyasal ideolojiler kitabının soracağı temel sorular arasında şunlar yer alabi-
lir: Bir ideolojik gelenekte hangi temel düşünürler bulunmaktadır? Bir ideolojinin 
temel değerleri ve önermeleri nelerdir? Farklı tarihsel zamanlarda aynı ideoloji 
içinden çıkan farklı okullar ya da türler nelerdir? Bu türleri birbirine bağlayan ya 
da birbirinden ayıran esaslar nelerdir? İdeolojilerin siyasal sistemlerde ne gibi et-
kileri olmuştur ya da gelecekte olabileceği beklenmektedir? Farklı ülkelerde ideo-
lojik akımların etkileri nedir ya da bu fikirlerde nasıl bir ayrışma gözlenmektedir? 
Görüldüğü üzere bu tür sorular bilginin doğasına ilişkin felsefî bir soruşturmadan 
ziyade doğrudan siyasal alan ile ilişkili araştırmalardır. 

İdeolojinin ne olduğuna ilişkin tartışmayı bitirmeden önce demokrasinin 
neden bir ideoloji olarak burada incelenmediği açıklanmalıdır. Son yıllarda de-
mokrasiyi bir ideoloji olarak inceleyen eserler yayınlanmıştır. Ancak bu kitapta 
demokrasi basitçe farklı ideolojik şekiller alabilecek bir yönetim şekli olarak ince-
lenmiştir. Günümüzde modern demokrasinin temel kurumları liberalizmle ilişki-
lendirilmekle birlikte, demokrasilerin kalıcılığı ve yükselen itibarı nedeniyle farklı 
ideolojik perspektiflerin kendi demokrasi anlayışını geliştirdikleri görülmektedir. 
Örneğin sosyalist gelenek demokratik pratikleri reddetmek yerine sosyal demok-
raside görüleceği üzere kendi siyasal ajandasının demokratik yöntemlerle nasıl 
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başarılabileceğini araştırmaktadır. Feministler demokratik siyasal araçları cinsiyet 
ayrımcılığını yok etmenin bir aracına dönüştürmek için uğraşmaktadır. Örnekler 
çoğaltılabilir ancak burada vurgulanan husus her bir ideolojik geleneğin demok-
rasiye ilişkin farklı bir yorum geliştirdiğidir. Bu bakımdan, kitapta ideolojilerin de-
mokrasi ile olan ilişkisine ayrı bir vurgu yapılacaktır.

Bu çalışmada siyasal ideolojiler bu konularla ilk kez karşılaşan okuyucuyu zor-
lamayacak açıklıkta ele alınmıştır. Ancak anlaşılır olma kaygısı kitabın ele aldığı 
konular bakımından derinliğini yitirmesine yol açmamıştır. Her bir siyasal ideoloji 
temel kavramları ve türleri ile ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Bunun için önce-
likle siyasal ideolojilerin kavramsal ve tarihsel kökenleri açıklanarak okuyucunun 
sağlam bir ilk izlenim edinmesi sağlanmıştır. Ardından ideolojilerin temel değerle-
ri ve kavramları teker teker açıklanarak, konuya daha derinlikli bir giriş yapılmıştır. 
Bu kavrayışın ardından okuyucu siyasal ideolojilerin türleri ile tanıştırılarak, han-
gi bağlamda ve hangi tarihsel süreçte söz konusu ideolojilerin türlere ayrıldığını 
anlamaları sağlanmıştır. Ayrıca siyasal ideolojilerin demokrasiye ve sivil topluma 
bakışlarının birbirlerinden nasıl farklılaştığının anlaşılması için de ayrıca özen gös-
terilmiştir. Bunlara ek olarak, bu kitapta, siyasal ideolojilerin Türkiye’de ve Müs-
lüman toplumlarda yaşadığı serüven mümkün olduğunca okuyucuya aktarılmaya 
çalışılmıştır.

Okuyucunun dikkatini dağıtmamak ve akıcı bir okuma sağlamak için bö-
lümlerde kullanılan kaynaklar dipnotlarda belirtilmemiştir. Bunun yerine her 
bir bölümün sonunda ileri okumalar listesi verilerek hem yararlanılan kaynaklar 
gösterilmiş hem de okuyuculara bilgilerini derinleştirmeleri konusunda rehberlik 
edilmiştir. Bölümlerin başında kısa bir ön bilgi ile birlikte kutu içerisinde okuyu-
cunun metne odaklanmasını sağlayacak olan sorular verilmiştir. Okuyucunun dik-
katini çekmesi için anahtar terimler, kalın ve renkli yazı haline getirilmiştir. Her 
bölümün sonunda bir bölüm özeti sunularak okuyucunun, bilgilerini bölüm so-
nunda gözden geçirmesi hedeflenmiştir. Bu bakımdan elinizdeki kitap siyasal ide-
olojiler konusuna kolay bir giriş yapmak isteyen okurlar için ideal bir çalışmadır. 

Buğra Kalkan
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İDEOLOJİ KAVRAMI NEDİR?
Siyasî düşünce tarihinin son üç yüz yılına damga vuran olayların başında çağdaş 
siyasî ideolojilerin ortaya çıkmaları ve siyasî, ekonomik ve toplumsal yaşamı derin-
den etkilemeleri gelmektedir. Geçen bu uzun zaman dilimi içerisinde birbirinden 
farklı fikir adamları tarafından farklı zihniyet dünyalarını esas alan birçok ideolojik 
düşünce üretilmiştir. Ayrıca ideolojilerin hiçbiri doğduğu andaki şekliyle kalmamış 
ve zaman içerisinde yeni anlayışlar doğrultusunda kendi içerisinde yeni ve farklı 
akımları da meydana getirmiştir. İdeolojilerin doğduğu tarihten günümüze kadar 
birçok kişi, topluluk ve siyasî yapı bu akımları benimsemiş ve eylemlerini bu akımlara 
göre belirlemiştir. Bu nedenle son üç yüzyılın dünya siyasî, ekonomik ve toplumsal 
tarihini anlamak, büyük ölçüde ideolojilerin gelişimini anlamayı gerektirmektedir. 

İdeolojileri kısaca, “Siyasî, ekonomik ve toplumsal olayları yorumlayan, eleştiren 
ve yeni bir sistem teklif eden düşünceler” olarak tanımlamak mümkündür. Bu haliyle 
ideolojiler sadece geçmişi değil, içinde yaşadığımız dünyayı anlamak ve yorumla-
mak açısından belirli bir değere sahiptir. İdeolojiler birtakım kavram ve değerler 
aracılığıyla belirli yorumları, teklifleri ve eleştirileri sistemli şekilde ileri sürmekte-
dir. Nitekim yüzyıllardır insanlar, gruplar ve kurumlar kendilerine uygun gördük-
leri ideolojilerden tamamen veya kısmen istifade ederek siyasî pozisyonlarını tesis 
etmektedir.

Siyasî ideolojiler her ne kadar kapsamlı politik meselelerin değerlendirilmesi 
esnasında kullanılan araçlar şeklinde görünüyor olsa da günlük hayatta da tesirini 
hissettirmektedir. Öyle ki herkes gündelik hayatında birçok siyasî kavramı konuş-
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malarında kullanmaktadır: Toplumdaki gelir adaletinin tesis edilmesi, sosyal ada-
letin korunması gerektiği, bireysel özgürlüklerin genişletilmesi, eşitliğin sağlan-
ması, geleneğin korunması vb. hususlar dile getirilirken aslında siyasî ideolojilerin 
ürettiği ve kullandığı adalet, özgürlük, eşitlik ve gelenek gibi kavramlardan yarar-
lanılmaktadır. Bu açıdan bu kavramlarla anlatılmak istenen düşüncelerin daha 
açık ve doğru şekilde ifade edilebilmesi için siyasî ideolojilerin görüşlerinin neler 
olduğu ve aynı kavramları farklı ideolojilerin nasıl değişik şekilde ele aldıklarının 
bilinmesi önem taşımaktadır.

İnsanlar benimsedikleri siyasî ideolojiler aracılığıyla belirli bir siyasî ve ekono-
mik düzen kurmayı hedeflemektedirler. Bu kişilerin bir kısmı, bu fikirleri barışçıl 
ve medeni yollarla kullanmayı tercih ederken, bir diğer kısmı ise ideolojik fikirleri 
şiddete dayalı yöntemlerini hayata geçirmek için de kullanabilmektedir. Aynı ide-
olojik görüşü savunan insanların bir kısmı fikirlerini siyasî sisteme ve toplumdaki 
diğer kişilere veya kurumlara herhangi bir fiili zarar vermeksizin meşru kabul edi-
len ilişkiler sistemi ve örgütlenme biçimleriyle iletmeye çalışmaktadır. Buna kar-
şın savunduğu fikirleri yasadışı yollarla ve örgütlenme biçimiyle yaymaya çalışan 
kişi veya gruplar da olabilmektedir. Bu nedenle siyasî ideolojilerin yapılarının ve 
tarihsel gelişiminin layıkıyla bilinmesinin ideolojik alanda meşru veya gayrı meşru 
davranış ve örgütlenme şekillerini de anlamayı mümkün kılacaktır.

Fransızca bir kelime olan ideoloji “fikir” manasındaki “ide” ve “bilim” anlamın-
daki “loji” kavramlarının bir araya gelmesi sonucu oluşmuştur. Buradan hareketle 
ideolojiyi “fikirlerin bilimi” olarak tanımlamak mümkündür. Günümüzde ideolo-
jileri eleştiren birçok kişi onu nesnel olmayan fikirlerin ürünü olmakla itham etse 
de ideoloji kavramı “doğru düşünme bilimine” verilen bir isim şeklinde ortaya çık-
mıştır. Nitekim kavramın isim babası Fransız Antoine Destutt de Tracy (1754-
1836) kendi çağındaki mevcut siyasî ve toplumsal dönüşümü daha iyi anlamak ve 
toplumu rasyonel olarak daha ileriye taşımak arzusuyla bu kavramı icat etmiştir.

Siyasî ideolojiler, Tracy’in tasarladığı gibi bir kişinin, topluluğun ya da toplu-
mun bağlandığı düşünce, inanç ve fikirlerin tamamı olarak görülebilir. Ayrıca ya-
pıları ve içerdiği tekliflerin durumuna göre sadece siyasî görüşler olarak da değer-
lendirilebilir. Buna mukabil ideolojilerin bir zihniyet dünyası veya dünya görüşü 
teklif etmesi durumunda ise siyasî meseleleri de içine alan daha geniş kapsamlı dü-
şünceler bütünü şeklinde izah edilmesi mümkündür. Bu bakımdan çağdaş siyasî 
ideolojilerin daha çok siyasî iktidar ve insan arasındaki ilişki üzerine yoğunlaşan 
düşünceler şeklinde teşekkül ettiği görülmektedir. 

İdeolojileri siyasetle olan ilişkileri üzerinden değerlendirdiğimizde ise, “mevcut 
iktidar sistemini muhafaza etmeye veya biraz değiştirmeye veya ortadan kaldırmaya 
yönelmiş ve bu amaç doğrultusunda örgütlü siyasî eylemlerin oluşmasını sağlayan tu-
tarlı fikir kümeleri” şeklinde bir tanım karşımıza çıkmaktadır. Böylelikle ideolojiler 
ilk aşamada mevcut siyasî düzeni anlamaya ve açıklamaya çalışan bir yapı arz et-
mektedir. Bu kapsamda iktidarın oluşumu, meşruiyet kaynağı, devrediliş biçimi ve 
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toplumla olan ilişki sistemi gibi olgular üzerinden belirli analizler yapılmaktadır. 
Buradan hareketle siyasî ideolojiler kendi geliştirdikleri kavram şeması üzerinden 
bu olguların kendi iddialarına uygun olup olmadığını ele almaktadır. Olgu ile kav-
ramsal düzlem arasındaki ilişki uyumlu ise mevcut sistemin korunması ve sürdü-
rülmesi için görüşler ileri sürülür. Tespit edilen ilişki uyumsuz ise bunun nasıl de-
ğiştirilmesi gerektiği konusundaki eleştiriler ve öneriler ifade edilir. Uyumsuzluk 
durumunda ideolojiler hayal ettikleri ve arzuladıkları sistemin inşası için yeni bir 
model teklif ederler. Model esas alınmak suretiyle mevcut düzenden tahayyül edi-
len sisteme geçişin nasıl sağlanacağı hususu detaylı şekilde izah edilmeye çalışılır.

İDEOLOJİLERİN GELİŞİMİ
Siyasî ideolojilerin modern döneme ait siyasî fikir hareketleri olarak ortaya 
çıktıkları büyük ölçüde kabul edilmektedir. Bununla birlikte, Şerif Mardin’in 
(1927-2017) de belirttiği şekilde ideoloji kavramının “belirli bir siyasî düşünüre 
ait sistematik fikirler” şeklindeki manasından daha geniş anlamda da ele alınması 
mümkündür. Bu durumda modern dönemin başlangıcı olan 17. yüzyıldan önce-
ki dönemde de ideolojilerin var olduğunu söylemek mümkün hale gelmektedir. 
Öyle ki ideoloji kavramı; “kainatta, dünyada ve toplumsal hayatta olup biten hadise-
leri anlamaya ve açıklamaya çalışan düşünce ve inançlar bütünü” şeklinde tanımlan-
dığında, ideolojilerin klasik dönem olarak adlandırılan modern öncesi çağlarda da 
var olduğu görülmektedir. Özelikle bir iktidarın veyahut toplumun siyasî ve top-
lumsal yaşamda vuku bulan hadiseleri belirli bir düzene koyabilmek için ürettiği 
değerler bağlamında düşünüldüğünde ideolojilerin sahip oldukları tarihin çok 
eski dönemlere kadar uzandığına şahit olunmaktadır.

Konuyla ilgili olarak örnek vermek gerekirse, Selçuklu Devleti’nin 12. yüzyılda 
benimsediği ve takip ettiği belirli bir ideolojisi olduğu söylenebilir. Nitekim bu 
ideoloji devletin hangi değerler ekseninde örgütlenmesi ve idare edilmesi husus-
larında belirli bir yol haritası içerdiği gibi toplumsal hayattaki olayları anlamak 
konusunda da birtakım imkânlar sunmaktadır. Bu dönemdeki ideolojik anlayış 
devletin ve toplumun genelinin benimsediği İslamiyet’ten oldukça fazla etkilen-
mekle birlikte sadece onunla da sınırlı kalmamıştır. Bu dönemde kaleme alınan 
siyasetname ve ahlâk felsefesi türündeki eserler aracılığıyla devlet faaliyetlerinin 
yanı sıra devlet ve toplum arasındaki ilişkinin hangi ilkeler ve kurallar ekseninde 
gerçekleşeceği de belirlenmek istenmiştir. Benzer yaklaşımların Ortaçağ Avru-
pa’sında da, özellikle din adamları tarafından oluşturulduğu görülmüştür.

İdeolojiler, bu geniş manalarıyla, sadece siyasî iktidar merkezli bir düşünce sis-
temi olmaktan bir adım öteye giderek insanlar arasındaki ilişkileri de düzenleyen 
bir yapıya evirilmektedir. Buna göre, ideolojiler insanların toplumsal yaşamların-
daki davranışlarını “iyi-kötü, doğru-yanlış, güzel-çirkin” gibi değerler ekseninde dü-
zenlemeye çalıştığı gibi, onların gösterdikleri davranışları da akla uygun şekilde 
izah etmek ve bunlara mantıklı gerekçeler sunmaktadır. Bu açıdan, Mardin’in daha 
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geniş manada tanımladığı şekilde, ideoloji “idare edilen topluluklar arasında yay-
gın, yönlü fakat sınırlı ve belirsiz fikir kümelerinden meydana gelmektedir”. Bu geniş 
özelliği itibariyle ideoloji insanlara istikamet veren birer toplumsal harita görevini 
yerine getirmektedir. 

Elbette liberalizm, sosyalizm, muhafazakârlık gibi günümüzdeki çağdaş siyasî 
ideolojiler modern döneme ait düşünce yapılarıdır ve Mardin’in belirttiği şekil-
den daha dar ve özel bir alana yönelik ilişki sistemi üzerine kurulmuştur. Modern 
dönemi başlatan temel yapı olarak kabul edilen aydınlanma düşüncesi ise dinî ve 
geleneksel birçok otoriteyi derinden sarsmıştır. Bireyin kendisi ve geleceği üzerin-
de belirli bir tasarruf yetkisi olması gerekliliği düşüncesinden hareket eden aydın-
lanma düşüncesi, siyasî ve toplumsal yaşamın da benzer şekilde tesis edilmesini 
vaaz etmiştir. Dinî yapının ve geleneksel değerlerin oldukça fazla değişim ve dö-
nüşüm geçirdikleri bu dönemde bu yapının ve değerlerin hem meşruiyet kayna-
ğında hem de faaliyetlerinde de benzer farklılıklar meydana gelmiştir. Bireysel öz-
gürlükler ve demokrasi fikirlerindeki gelişmeler modern öncesi yapı ve değerlerin 
etkisini azaltmaya devam ederken, bireyin kendi içinde yaşadığı siyasî, iktisadî ve 
sosyal çevre üzerindeki etkisi artış göstermiştir. Böylelikle insanlar yeni sistematik 
düşüncelere ihtiyaç duymaya başlamış ve çağdaş siyasî ideolojiler de bu ihtiyaca 
binaen varlık kazanmışlardır.

Geleneksel ve dinî değerlerin siyasî ve toplumsal hayattan uzaklaştırılması se-
külerliğin (dünyevileşme) kuvvetlenmesi sonucunu doğurmuştur. Bu yeni durum 
da devletin örgütlenmesinin ve faaliyetlerinin seküler bir haritası hazırlanması 
faaliyetlerini beraberinde getirmiştir. Özellikle bu gelişmelerin etkisini 19. ve 20. 
yüzyıllarda daha da derinden göstermesi, ideolojilerin de bu dönemde daha etkin 
bir konuma yükselmesine yol açmıştır. Bu temel ihtiyacın yanı sıra seküler mahi-
yetteki çağdaş siyasî ideolojilerin bu yüzyıllarda devletler ve toplumlar tarafından 
benimsenmesinin üç temel sebebinin daha bulunduğu görülmüştür: Birincisi, 
siyasî fikirlerin kitap, gazete ve sonrasında radyo gibi yeni kitle iletişim araçları 
sayesinde ülke sınırlarını dahi aşarak dünya genelinde büyük bir hızla yayılması-
dır. Belirli siyasî, ekonomik ve toplumsal konularda düşüncesi veya eleştirisi olan 
kişiler, bu yeni kitle iletişim araçlarını kullanmak suretiyle geniş kitlelere sesleri-
ni duyurmayı başarmışlardır. Örneğin 19. yüzyılın sonlarına doğru Osmanlı’nın 
önemli mütefekkirlerinden Namık Kemal’in (1840-1888) her gün neredeyse tek 
başına sekiz sayfalık gazete çıkarması yeni kitle iletişim araçların nasıl bir öneme 
sahip olduğunu açık şekilde göstermektedir. 

İkinci sebep, klasik eğitim sisteminin yerini modern eğitim anlayışına ve kurum-
larına terk etmesidir. Eskiden sadece toplumda küçük bir grubun yer aldığı eğitim 
süreci ulus-devletlerin kurulmaya başladığı modern dönemle birlikte merkezî ve 
zorunlu olarak toplumun tamamının dahil olduğu bir sürece dönüşmüştür. Böyle-
likle toplumun büyük bir kısmı gerek kaynak eserler gerekse eğitimciler aracılığıyla 
modern siyasî ve toplumsal fikirlerle tanışmışlardır. Çağdaş siyasî ideolojilerin ileri 
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sürdüğü yeni görüşler de bu okullarda okuyan genç insanları derinden etkilemiştir. 
Ayrıca kişinin kimliğinin şekillendiği ve şahsiyetinin geliştiği gençlik döneminde 
kendilerine yeni kimlikler ve modeller arayanlar, bu ihtiyaçlarını ideolojik görüşler 
çerçevesinde karşılamışlardır. Bugün dahi ideolojik fikirlerin en çok genç nesilde 
görülmesinin ve etkili olmasının bir sebebinin de eğitim sisteminin bu özelliğinden 
ve gençlerin kimlik arayışlarından kaynaklanmakta olduğu söylenebilir. 

Üçüncüsü ise bu dönemde tüm dünyada aydınların veya düşünürlerin birer 
fikir üreticisi olarak toplum tarafından geniş kabul görmeleri ve fikirlerine değer 
verilmesidir. Bu yeni durumun sebepleri arasında Batı’daki aydınların, genel ola-
rak, geleneksel kurum ve değerlere muhalif pozisyon almaları oldukça önemli bir 
yere sahiptir. Gelişmekte olan ülkelerin aydınlarının Batıyla ilk temas eden kişiler 
olmaları da çağdaş siyasî ideolojilerin kendi ülkelerindeki taşıyıcısı olmalarına yol 
açmıştır. Elbette yeni kitle iletişim araçlarının da böyle bir muteber konum sağla-
dığı görülmektedir.

İDEOLOJİLERİN FAYDALARI VE ZARARLARI 
HAKKINDAKİ GÖRÜŞLER

Siyasî, ekonomik ve toplumsal olaylarla ilgili kapsamlı bir dizi görüş ve öneri geti-
ren çağdaş siyasî ideolojilerin gerekliliği konusunda tartışmalı bir durum söz ko-
nusudur. Bir gruba göre siyasî ideolojilerin varlıkları önemlidir ve bu fikirlerden 
istifade edilmesi gerekmektedir. Bunun yanında ideolojiler esas alınarak fikir sahi-
bi olunmasının veya devletlerin bu fikirlere göre örgütlenmesinin zararlı sonuçları 
olacağını ileri süren farklı görüşler de bulunmaktadır.

İdeolojilerin siyasî, ekonomik ve toplumsal hayatta karşılaşılan olaylar 
çerçevesinde kullanılması gerektiğini savunan kişiler, ilk olarak, ideolojilerin 
kavramsal dünyasının önemini vurgulamaktadır. Buna göre ideolojiler, karşılan 
olaylara kavramsal bir düşünce yapısıyla bakılmasını ve bunların kavramlar ekse-
ninde değerlendirilmesini sağlamaktadır. Her ideoloji kendi fikrî yapısını belirli 
kavramlardan (özgürlük, adalet eşitlik gibi) hareketle ifade etmektedir. Bu kavram-
lar, belirli bir fikrî çalışmanın ve tarihsel tecrübenin neticesinde şekillenmektedir. 
İnsanlar ideolojilerin bu kavramsal şeması çerçevesinde düşünmeleri halinde bu 
fikrî ve tarihî tecrübeden istifade etmektedirler. Böylelikle olaylara yüzeysel yak-
laşmanın önüne geçilerek, daha derin, nitelikli ve sağlıklı analizlerin yapılması 
mümkün olabilmektedir. Kavramlar soyut fikirler olmakla birlikte işaret ettikleri 
olgu, varlık ya da nesne aracılığıyla somut hale gelmekte ve ileri sürülen görüşlerin 
mantıksal zemine oturmasını sağlamaktadır.

İdeolojilerin faydalı olduğunu düşünen kişilerin ileri sürdükleri ikinci argüman, 
dile getirilen önerilerin, tekliflerin ve eleştirilerin ideolojiler sayesinde daha siste-
matik, tutarlı ve planlı şekilde sunulmasını içermektedir. Buna göre siyasî, eko-
nomik ve toplumsal meselelerle ilgili hemen hemen herkesin belirli olumlu veya 
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olumsuz görüşü ve eleştirileri olabilmektedir. İdeolojiler tüm bu görüş ve eleştiri-
lerin belirli sınırlar içerisinde düzgün ve anlaşılır şekilde ifade edilmesini sağlaya-
bilmektedir. Bilhassa tartışmaların bir meselenin esası çevresinde kalmasını sağ-
lamakta ve görüşlerini ifade eden kişilere gayet açık bir alan ve sınır sunmaktadır. 
Aksi takdirde insanların görüşlerini konunun içeriğine uygun şekilde belirtemeye-
cekleri gibi bu görüşlerin tutarlı ve uygulanabilir özelliğe sahip bulunamaması gibi 
olumsuz bir durum da ortaya çıkabilecektir.

Üçüncü olumlu görüş, ideolojilerin mevcut dünyanın anlaşılması ve açıklan-
ması için bir bakış açısı sağlamasına atıf yapmaktadır. Buna göre ideolojiler belirli 
bir gelecek perspektifi içerdiği gibi mevcut siyasî, ekonomik ve toplumsal yapıyı 
anlamaya da yardımcı olmaktadır. Modern dönemde kamusal ve özel alana iliş-
kin olayların arttığı ve farklılık gösterdiği görülmektedir. İdeolojiler bu olayların 
gerçekleşme nedenlerini ve sürecini anlamada birtakım kolaylıklar sağlamaktadır. 
Nitekim mevcut düzene ait resmin doğru ve eksiksiz şekilde çizilmesi halinde ge-
leceğe ilişkin görüş ve öneriler daha sağlam ve tutarlı olabilecektir. 

Son olarak, siyasî ideolojilerin filozof ve düşünürlerin belirli yetkinliğe ulaşmış 
fikirlerinden istifade edilmesini sağladığı görüşü yer almaktadır. Modern dönem-
de ilişki biçimi ve yoğunluğu her geçen gün değişmekle birlikte birtakım hadise-
lerin zaman içerisinde varlığını aynen koruduğu görülmektedir. Geçmiş dönemde 
bu konular üzerine düşünen ve tartışan düşünür ve filozofların görüşlerini dikkate 
almak ideolojilerin olayları anlamada ve anlamlandırmada sağladığı bir diğer ko-
laylık olmaktadır. Böylelikle ideolojik görüşleri ifade eden düşünürlerden yararla-
nılması sayesinde ele alınan konuların bilimsel yöntemlerle değerlendirilmesi söz 
konusu olacaktır.

Bu olumlu yaklaşımların aksine ideolojileri yanlış ve hatta zararlı bulan yakla-
şımlar da bulunmaktadır. İdeolojiye yönelik olumsuz yaklaşımların başında onun 
toplumun varlığı ve geleceğine ilişkin siyasî fikirler ve eylemler dizisi olmasından 
ziyade yönetici (hâkim) sınıfın benimsediği düşünce yapısı olduğu gelmektedir. 
Buna göre ideoloji, yönetimde bulunan kişi ya da kişilerin toplumu kontrol etmek 
üzere kullandığı araçtan öte bir anlama sahip değildir. Düşünce hayatı boyunca 
ideoloji kavramını sürekli eleştiren Karl Marx (1818-1883) da “siyasî fikirler on-
ları dillendirenlerin iktisadi ve sınıfsal çıkarını meşrulaştırmaktan öte anlam taşımaz” 
derken bu olumsuz görüşü destekler bir tavır almaktadır. Bu görüşe yakın bir di-
ğer olumsuz ifade ise ideolojilerin belirli bir sosyal sınıfın dünya görüşü olduğuna 
dayanmaktadır. Toplumda etkin olan zümre her kimse diğer kişi ya da kişi toplu-
lukları üzerinde hakimiyetini kurmak ve bunu sürdürmek için ideoloji kavramını 
kullanmaktadır. 

İdeolojilere yönelik eleştirilerin bir diğerini her bir ideolojinin hakikate ilişkin 
bilginin kendi tekelinde olduğu iddiası oluşturmaktadır. Kendi siyasî ve ekonomik 
görüşlerini ideolojik olmaktan öte bilimsel sosyalizm şeklinde tanımlayan Marx’ın 
“hakikatin sadece bilimde olacağı, ideolojinin ise yanlış bilinç” olduğu yönündeki ifa-
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deleri bu kapsamda değerlendirilmektedir. Bir 19. yüzyıl filozofu olan Marx’ın bu 
pozitivist yaklaşımı etkisini 20. yüzyılda da devam ettirmiştir. Nitekim Werner 
Stark’ın (1909-1985) da “İdeoloji kirli bir ırmak, bilim ise saydam bir nehirdir. Bi-
rinin suyu zehirli diğerinin ise şifalıdır” yönündeki ifadelerini bu manada ele almak 
gerekmektedir.

İdeolojilerle ilgili olumsuz kanaate sahip olan kişiler ideolojilerin siyasî, eko-
nomik ve toplumsal hayatta karşılaşılan her olayda kullanılmasını yanlış bulmak-
tadırlar. Buna göre ideolojiler insanları belirli kalıplara göre düşünmeye mecbur 
bırakan ve insanların özgün fikirler geliştirmesine mani olan düşünce sistemleri 
olarak değerlendirilmektedir. Önemli Türk düşünürlerinden biri olan Cemil Me-
riç’in (1916-1987) “İzmler, idrakimize giydirilen deli gömlekleridir” ifadesinde so-
mutlaştırılabilecek bu yaklaşım, ideolojileri kavramsal ve fikrî şemaları donmuş 
kalıplar olarak nitelendirmektedir. Bu minvalde ideolojilerin insanları önyargılı 
düşünmeye sevk ettiğini ileri süren görüşler de bulunmaktadır. Buna göre ideoloji-
ler belirli konularda insanlara birtakım ön kabuller vermek suretiyle düşüncelerini 
önceden şekillendirmektedir. Sabit fikirli ve önyargılı bir hale gelen kişilerin ise 
toplumsal hayatta diğer insanlarla sağlıklı bir iletişim kurması mümkün değildir. 
Bu tip kişiler kendilerine ne tür deliller sunulursa sunulsun kendi ideolojik fikirle-
rini asla değiştirme ya da gözden geçirme ihtiyacını hissetmemektedir.

Bir diğer olumsuz görüş, ideolojilerin sadece belirli bir zamana ve topluma ait 
olduğu düşüncesine dayanmaktadır. Buna göre ideolojiler, tarihin belirli dönemin-
de yaşamış belirli bir toplumun karşılaştığı sorunlar neticesinde ortaya çıkmıştır. 
Fakat bu görüşler evrensel bir niteliğe sahipmiş gibi her zamanda ve toplumda 
uygulanmaya çalışılmaktadır. Oysaki belirli bir zamanda belirli bir toplum için 
uygun olan görüşler her toplum için uygun olmayabilir. Her toplumun kendisine 
ait farklı sorunları ve beklentileri olduğu için tek bir standart görüşler kümesinin 
her zamana ve coğrafyaya uygulanması yanlış ve hatta zararlı sonuçlara sebebiyet 
verecektir.

Benzer olumlu ve olumsuz görüşler devletlerin de belirli bir ideoloji doğrultu-
sunda hareket etmesinin uygun olup olmadığı konusunda ortaya çıkabilmektedir. 
Buna göre devletlerin belirli bir ideolojiyi benimsemelerinin ve bundan kısmen 
faydalanmasının devletin örgütlenmesini bu ideolojinin kavramları ve ilkeleri is-
tikametinde gerçekleştirmesini sağlayacağı ileri sürülmektedir. Ayrıca devletler 
takip edecekleri politikaları da içeriği ve sınırları bilinen kavramlar üzerinden tat-
bik edeceklerdir. Bu da siyasî ve ekonomik kararların daha sistemli ve planlı uygu-
lanmasını sağlayacaktır. Ayrıca devletlerin kendi toplumlarınca genel kabul gören 
ideolojileri benimsemeleri halinde toplum nezdindeki meşruiyetinin daha da art-
ması ve kuvvetlenmesi mümkün olacaktır.

Bu olumlu görüşlerin aksine devletlerin belirli bir siyasî ideolojiyi esas alma-
sının olumsuz hadiselerin ortaya çıkmasına yol açacağını iddia eden kişiler de 
bulunmaktadır. Siyasî ideolojiler teorik birtakım çözüm önerileri sunarken, dev-
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letlerin ise pratik hayata ilişkin kararlar almak durumunda oldukları düşüncesi 
başka bir eleştiriyi beraberinde getirmektedir. Teori ile pratiğin uyumu her zaman 
gerçekleşemeyeceği için devletlerin uygulama alanında çeşitli sorunlar yaşaması 
ihtimal dahilinde olacaktır. Ayrıca devletler birbirinden farklı birçok sorunun çö-
zümünü sağlamaya çalışmaktadır. Birbirinden farklı bu sorunlara ideolojilerin tek-
lif ettiği şekilde aynı kalıpta çözümler aramak farklı sorunlara neden olabilecektir. 
Son olarak ise, toplumun farklı düşünce ve inanca mensup kişilerden oluştuğu sis-
temlerde devletin tek bir ideolojiye göre hareket etmesi onun toplum nezdindeki 
meşruiyetine zarar verebilecektir.

İdeolojilere yönelik bu olumsuz bakış açısı günlük siyasî ve ekonomik 
tartışmalarda da kendisini gösterebilmektedir. Örneğin, tartışma esnasında bir ki-
şiye yöneltilen “ideolojik bakıyorsun!” şeklindeki eleştiri aslında o kişinin tartışılan 
meselelere ön yargılarla, dar bir çerçevede ve çarpık şekilde yaklaştığı anlamına 
gelmektedir. Aslında ideolojiler, sahip oldukları kavramsal şema ve sundukları re-
çetelerle, gerçekten de insanların belirli ön yargılar üzerinden düşünmelerine yol 
açabilir. Fakat burada şu sorunun sorulması ayrı önem taşımaktadır: “Bir insanın 
önyargılarla düşünmesi ne kadar kötü bir durumdur?”. Alman düşünür Martin Hei-
degger (1889-1976), “ön anlamalar” adını verdiği önyargılar olmaksızın insanların 
bir mesele hakkında doğru yargıya ulaşabilmesinin asla mümkün olmadığını ifade 
etmektedir. Bununla birlikte önyargı olmaksızın bir meseleyi tam olarak anlamak 
da mümkün değildir. İnsanın herhangi bir mesele üzerinde düşünmeye başlarken 
ön kabul içeren düşüncelerine başvurması kaçınılmazdır. Burada dikkat edilmesi 
gereken esas husus, ister ideolojik olsun ister olmasın hangi görüş benimsenirse 
benimsensin, kişinin zihnî değerlendirme sürecini kapalı bir hale getirmemesi ve 
önyargısını değiştirmekten tamamen uzak durmamasıdır.

İDEOLOJİLERİN İÇERİĞİ VE AMAÇLARI 
İdeolojilere yönelik bu övücü veya yerici ifadeler siyasî ideolojilerin ortaya çıktığı 
dönemden günümüze kadar dile getirilmektedir. Nitekim bu farklı yaklaşımlar 
herkesin hemfikir olduğu bir ideoloji içeriğinin ve tanımının da oluşmasına mâni 
olmuş gibidir. Bugün “ideolojiler neyi içermektedir ve amaçlamaktadır?” sorusu so-
rulduğunda olumlu, olumsuz veya tarafsız denilebilecek birçok yanıt verilmek-
tedir. Tüm bu farklı ve çeşitli görüşlere karşın 17. yüzyıldan itibaren filozoflarca 
üretilen ve insanlar tarafından benimsenen çağdaş siyasî ideoloji kavramı hakkın-
da genel kabul gören anlayışlar belirli başlıklar altında ele alınabilir. Buna göre 
ideolojileri “belirli bir siyasî düşünce sistemi” olarak tanımlayan açıklamalar olumlu 
değerlendirmelerin başında yer almaktadır. Burada ideolojilerin daha çok soyut 
kavramsal dünyalarına atıfta bulunulduğu görülmektedir. Nitekim bu soyut izahın 
yetersiz ve eksik olduğunu düşünen bir diğer yaklaşım ideolojilerin siyasî düşün-
ce sistemi olmaları kadar “belirli bir eylem şeklini de içerdiğini” kabul etmektedir. 
Buna göre bir düşünce sisteminin gerçek hayata uyarlanmaması veyahut tatbiki 



28 Giriş          29

imkânsız fikirler içermesi halinde bu sistemin siyasî ideoloji olarak tanımlanması-
nın doğru olmadığı belirtilmektedir. 

Bu genel değerlendirmelerden hareketle ideolojilerin içerikleri açısından 
üç farklı şekilde ele alındığı söylenebilir. Birincisi, ideolojiler toplumsal yaşam-
daki fikir, inanç ve değerleri üreten genel maddi bir sürece karşılık gelmektedir. 
İdeolojinin bu şekilde ele alınması onun kültür kavramına benzediğini kabul eder 
görünmektedir. Buradan hareketle 17. yüzyılda İngiliz siyasî sisteminin şekillen-
mesi esnasında özgürlük, anayasacılık ve sınırlı devlet gibi liberal kavramların 
kullanılması siyasî ideolojinin siyasî ve toplumsal yapının fikir ve değerlerini üret-
tiği ve bunları benimsettiği duruma örnek olarak verilebilir.

İkincisi, ideolojileri toplumsal açıdan önemli bir grubun veya sınıfın içinde 
bulunduğu durumu ve hayat deneyimlerini simgeleyen inanç ve fikirler olarak de-
ğerlendirmektedir. İkinci dünya savaşı öncesi Almanya’da Nasyonal-Sosyalizmin 
devletin resmî ideolojisi olarak benimsenmesi bu açıklamaya örnek olarak 
gösterilebilir. Nitekim iktidarı gasp eden Hitler’in lideri olduğu Nazi Partisi ikti-
dar gücünü kullanarak ırkçı ve militarist görüşlerini devletinin resmî politikaları 
olarak tesis etmiştir.

Üçüncü yaklaşım ise ideolojinin farklı toplumsal gruplar arasındaki çıkar çatış-
malarının meşrulaştırılması ve desteklenmesi yönünde bir içeriğe sahip olduğunu 
kabul etmektedir. Bu görüş ideolojiyi bir grubunun kendi çıkarlarını sağlamak için 
kullandığı bir kamuflaj gibi görmektedir. Marksizmin kapitalizm eleştirisi bu içeri-
ğe karşılık gelir gibi görünmektedir. Öyle ki Marksizm siyasî ve toplumsal kurum-
lara hâkim bir burjuva sınıfının proletarya sınıfı üzerinde kurduğunu iddia ettiği 
hakimiyetin ideolojinin bu içeriğinden kaynaklandığını ileri sürmektedir.

İdeolojilerin içeriklerine yönelik bu değerlendirmelerden sonra ideolojilerin 
amaç açısından da birtakım genel özellikler barındırdığı söylenebilir. Buna göre 
belirtilen bu amaçların başında ideolojiler ve toplum arasındaki ortak ilişki yer 
almaktadır. İdeolojilerin genelde insanların fikirlerini ve yaşamlarını tek taraflı bi-
çimlendirdiği düşünülmektedir. Bu iddia doğru olmakla birlikte eksik bir değer-
lendirmedir. Zira ideolojilerin varlıklarını sürdürmesi ve geniş kitlelerce benimse-
nebilmesi için insanların mevcut arzu ve isteklerini dikkate alması, bunu yeniden 
dillendirmesi ve insanlara sunması gerekmektedir.

İdeolojilerin bir diğer amacı eylemlerin nasıl gerçekleştirileceğine ilişkin 
olmaktadır. İdeolojilerin genellikle eyleme yönelik inanç kümeleri olduğu 
görülmektedir. Bu inanç ve düşünceler genellikle soyut kavramlar şeklinde oluş-
maktadır. Fakat ideolojik söylem muhakkak pratik hayata aktarılmak zorundadır. 
Bu nedenle başarılı bir ideoloji, söylemlerinin ve tekliflerinin hayata nasıl geçirile-
ceğini ve bunların nasıl işleyeceğini de göstermek zorundadır.

Evrensel bir nitelik kazanabilmek ideolojilerin bir diğer amacı olarak görül-
mektedir. Bu tür fikirlerin meşruluk kazanması için en önemli araç kendisini ev-
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renselleştirmesi ve ölümsüzleştirmesidir. Belirli bir zamana ve coğrafyaya sıkışan 
bir ideolojinin varlığını sürdürmesi ve kendisini fikrî açıdan yeniden üretebilmesi 
neredeyse imkânsız hale gelmektedir. Ayrıca ideolojilerin ortaya çıktıkları sosyal 
ve tarihsel koşullar tarafından şekillendirildiği bilinmektedir. Toplumlar sorun 
olarak neyi görürlerse onunla ilgili çare aramaktadırlar. Bununla birlikte ideoloji-
ler değişen zaman ve gelişen olaylar ekseninde kendi alt türlerini üreterek zamana 
ve coğrafyaya dayalı sınırlılıkları aşmaya çalışmaktadır.

İDEOLOJİLERİN SINIFLANDIRILMASI
Günümüzde çağdaş siyasî ideolojilerin sınıflandırılmasına ilişkin değerlendirmeler 
genellikle siyasî yelpazenin hangi tarafında yer aldıkları üzerinden ele alınmakta-
dır. Buna göre komünizm, sosyalizm ve sosyal demokrasi gibi ideolojiler, sol ide-
olojiler olarak tasnif edilirken; faşizm, muhafazakârlık ve liberalizm ise sağ ideolo-
jiler olarak adlandırılmaktadır. Liberalizmi sağ veya sol bir ideoloji olarak görmek 
yerine onun yelpazenin ortasında yer aldığı ve diğer ideolojik grupların liberaliz-
me olan yakınlıkları veya uzaklıklarına göre yelpazede konumlarını elde ettikleri 
de düşünülmektedir. 

Bu klasik sınıflandırma siyasî yelpazeyi esasında düz bir çizgi şeklinde görmek-
te ve sağ ile sol ideolojileri bu düz çizgiye yerleştirmektedir. Siyasî ideolojilerin bu 
şekilde düz çizgi üzerinde sağ ve sol ideolojiler olarak gruplandırılması tarihî bir 
olaydan esinlenerek kabul edilmiştir. Buna göre Fransız Devrimi öncesi Fransız 
meclisinde siyasî grupların oturma şekillerinin bu ayrımın nedeni olduğu belirtil-
mektedir. Devrim öncesinde mevcut düzenin değişmesini talep eden gruplar kra-
lın solunda, mevcut düzenin korunmasını isteyen gruplar ise kralın sağında otur-
muşlardır. Bu nedenle siyasî, ekonomik ve toplumsal düzeni değiştirmek isteyen 
fikirler sol ideolojiler, bu düzeni değişime karşı korumayı hedefleyen fikirler ise 
sağ ideolojiler olarak adlandırılmıştır. 

Batı siyaset ve fikir dünyasında bu ayrım belirli bir tarihsel gerçeklikle örtüşü-
yor olsa da Türkiye’deki ideolojik görüşlerin bu sınıflandırmaya uymadığı iddia 
edilmektedir. Nitekim önemli düşünürlerimizden İdris Küçükömer (1925-1987) 
Batı’daki ideolojilerin değişim veya muhafaza üzerinden bu şekilde sınıflandırıl-
masının belirli bir doğruluk payı olmasına karşın Türkiye’deki durumun farklılık 
taşıdığını dile getirmiştir. Türkiye’deki sol ve sağın söylemlerine, hedeflerine ve 
icraatlarına bakıldığında sol düşünceleri benimseyen kişilerin genelde statükocu 
ve mevcut düzeni korumaya meyilli olduklarını, sağ düşünceyi benimseyenlerin 
ise değişim ve kalkınma fikrini esas aldıklarını dile getirmiştir. 

Çağdaş siyasî ideolojileri düz bir çizgi üzerindeki konumlarına göre sınıflandır-
manın tarihsel gerçekliklere uymadığını düşünen Batılı yazarlar da bulunmaktadır. 
Özellikle faşizm ve komünizm ideolojilerinin çizginin iki ayrı ucunda yer almala-
rından dolayı, bu iki ideolojinin sanki birbirinden çok uzak iki fikrî yapıymış gibi 
yanlış bir değerlendirmeye neden olabileceği ileri sürülmektedir. Andrew Heywo-
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od (1952), faşizm ile komünizmin iki totaliter ideoloji olması ve bu ideolojileri 
uygulayan devletlerin insanlığa benzer acılar yaşattığı görüşlerinden hareketle ide-
olojileri at nalı biçimindeki bir şekil üzerinden değerlendirmektedir. Komünizm 
bu at nalının sol ucunda, faşizm ise sağ ucunda yer almaktadır. Böylelikle iki ayrı 
uçtaki ideolojilerin farklılıkları gösterildiği gibi, at nalının uçlarının birbirine ya-
kın olan mesafesi sayesinde bu ideolojilerin birbirlerine olan yakınlığına da işaret 
edilmektedir.

İdeolojilerin bu şekilde tasnif edilmeleri bunların birbirinden tamamen 
bağımsız fikrî yapılar olduğu düşüncesine yol açabilir. Oysaki geçen süre zarfında 
çağdaş siyasî ideolojiler birbirlerinin görüşlerinden etkilenmişlerdir. İdeolojilerin 
kendi içlerindeki farklı türleri de bu şekilde ortaya çıkmıştır. Nitekim günümüzde 
liberal muhafazakarlık, sol feminizm, muhafazakâr milliyetçilik gibi düşüncelerin 
ortaya çıkması ideolojiler arasındaki bu etkileşim neticesinde meydana gelmiştir. 
Bu durum ideolojilerin esasında değişim ve dönüşüm geçiren dinamik yapılar 
olduğunu da göstermektedir. İdeolojilerin kendi içlerindeki bu alt türleri temel 
kavramların ve değerlerin farklı yorumlara tabi tutulmasıyla ortaya çıkmıştır. 
Siyasî tartışmaların yoğun olarak farklı ideolojiler arasında yaşandığı düşünülse 
de belki de en ciddi ve büyük tartışmalar ideolojilerin bu farklı alt türleri arasın-
da yaşanmaktadır. Örneğin sosyalizmin iki farklı türü olan Marksizm ile sosyal 
demokrasi arasındaki ihtilaflar sosyalizmin diğer ideolojilerle olan ihtilafı kadar 
derin ve de çetindir. 

İDEOLOJİLERİN GÜNÜMÜZDEKİ DURUMLARI
Çağdaş siyasî ideolojiler, ortaya çıktıkları 17. yüzyıldan günümüze kadar ge-
çen sürede, insanların ve siyasî sistemlerin düşünme biçimlerini ve davranış şe-
killerini etkileyen en önemli fikirler arasında yer almaktadırlar. Bu uzun zaman 
zarfında her bir siyasî ideolojinin diğer ideolojilere göre daha muteber ve etkin 
olduğu dönemler de yaşanmıştır. Tarih bizlere siyasî ideolojilerin altın çağları 
olabileceği gibi fetret veya kriz dönemlerinin de olduğunu göstermiştir. Örneğin, 
1929 yılında gerçekleşen ve Büyük Buhran adı verilen ekonomik kriz sonrası 
liberalizmin 1930’lardan itibaren toplumlar ve devletler nezdinde itibarında ciddi 
bir sarsıntı meydana gelmiştir. İstisnai birkaç düşünür dışında 1970’li yıllara kadar 
siyasî ve ekonomik görüşler kollektivist veya sosyal demokrat fikirler ekseninde 
üretilmiştir. Bu kırk yıllık süre liberalizm için fetret devri olarak tanımlanabilir. 
1970’li yıllarda yaşanan başka ekonomik bunalımlar liberalizmin bir siyasî ve eko-
nomik alternatif olarak tekrar gündeme gelmesini sağlamıştır. 

İdeolojilerin kendi içlerindeki bu gelgitlere ve birçok düşünürün siyasî ideolo-
jilerin sona erdiğine dair görüşlerine karşın 20. yüzyılın yine de ideolojiler çağı ol-
duğu görülmektedir. Özellikle yaşanan iki büyük dünya savaşı sonrasında yeniden 
kurulan dünya düzenlerinde çağdaş siyasî ideolojilerin önemli etkileri olmuştur. 
1. Dünya Savaşı sonrası sosyalizmi, faşizmi ve nasyonal-sosyalizmi resmî ideoloji 
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olarak benimseyen devletlerin kurulmasının yanı sıra birtakım devletlerin sosyal 
demokrasi ve muhafazakârlık gibi ideolojileri benimsediklerine şahit olunmuştur. 

Bununla birlikte 20. yüzyılın ikinci yarısından sonra ideolojilerin artık etkin-
liklerini yitirdiğine ilişkin görüşler de sıkça ifade edilmeye başlanmıştır. Hatta bu 
görüşten hareketle “ideolojinin sonu” şeklinde tanımlamalar dahi yapılmıştır. Açık-
çası 20. yüzyıl düşünürleri “ideolojinin sonu”, “tarihin sonu”, “toplumsalın sonu” gibi 
birçok sonun yaşandığını iddia etmiştir. Bu “son” arayışı fikrinin, dünyanın sonuna 
ilişkin dinî anlayışın laikleşmiş bir türevi olduğunu belirten görüşler bulunmak-
ta ve bu sebeple bu arayışın gerçekçi olmadığını iddia etmektedir. Elbette çağdaş 
siyasî ideolojilere yönelik bu iddiaların gündeme getirilmesinde dünya genelinde 
yaşanan siyasî, ekonomik ve toplumsal birtakım gelişmelerin etkisi olduğu açıkça 
görülmektedir. Tarihsel olarak incelediğimizde bu gelişmeler; “post-modernizmin 
ortaya çıkışı ve yükselişi, dünya siyasî düzeninin değişmesi ve küreselleşmenin yayılma-
sı” olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Post-modernizmin ortaya çıkışı ve yükselişinin ideolojileri zayıflattığı yönün-
deki yaklaşımlar modernizme ait unsurların 20. yüzyılda sorgulanmaya ve terk 
edilmeye başlanmasını esas almaktadır. İdeolojiler gerek doğdukları dönem ge-
rekse yapıları itibariyle 17. yüzyıldan itibaren başladığı kabul edilen modernizmin 
birer ürünü olarak vücut bulmuşlardır. Avrupa’daki Rönesans, Reform, Aydınlan-
ma, Bilim ve Sanayi Devrimleri sonucunda şekillenen modernizmin; “hakikatin 
tek, evrensel ve bütün şeklinde olduğu, aklın ve bilginin en doğru sonuca ulaşmak için 
yegâne araç olduğu, insanlığın gelişiminin sürekli ileri ve daha iyiye doğru olduğu ve 
de nesnel bilgiye ancak aklî ve deneysel yöntemlerle ulaşılabileceği” düşüncelerine 
dayanmaktadır. Nitekim modern dönemde doğan ideolojilerin de modernizmin 
bu genel özelliklerini paylaştığı söylenebilir. 

Bir tür modernizm eleştirisi şeklinde ortaya çıkan post-modernizm ise “haki-
katin sınırsız, yerel ve parçalı olduğunu, en doğru sonuca ulaşmak için akıl dışında sezgi 
gibi araçların da kıymetli olduğunu, insanlığın geldiği noktanın geçmişe göre daha ileri 
ve iyi değil tam tersine manen geri ve kötü olduğunu ve de nesnel bilgiye ulaşabilmenin 
imkansızlığını” iddia etmektedir. Post-modernizmin, modernizme yönelik bir di-
ğer eleştirisi ise modernizmin insan üzerinde farklı bir iktidar oluşturduğu ve bu 
yapısı itibariyle gerçek özgürlüğü engellediği yönündedir. 

Nitekim post-modernizmin mevcut siyasî ideolojileri reddetmesinin altında da 
modernizme yönelttiği bu eleştiriler yatmaktadır. Post-modernizm, gerçek bilginin 
kendisinde olduğunu ve de insanlar arasındaki ilişkileri detaylı olarak izah ettiğini 
iddia eden çağdaş siyasî ideolojileri modernizmin baskı ve hakimiyet kurma aracı 
olarak değerlendirmiştir. Özellikle 1960’lı yıllardan sonra ekolojik, nükleer karşıtlığı 
ve kadın hareketleri gibi yeni toplumsal hareketlerin mevcut siyasî ideolojileri 
reddederek yeni bir dünya kurmayı hedeflemeleri post-modernizmin etkisini Batı 
dünyasında oldukça artırmıştır. Bu hareketlerin siyasî etkinliklerinin daha da güç-
lenmesiyle ideolojilerin artık etkisini yitirdiği düşüncesi bu şekilde ortaya çıkmıştır.
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Siyasî ideolojilerin etkisini düşünce ve siyaset alanında kaybettiğine yönelik id-
dialarının ikincisini, 20. yüzyılın sonunda dünya siyasî düzeninde meydana gelen 
değişmeler oluşturmaktadır. Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin (SSCB) 
1991 yılının son günlerinde dağılmasından sonra, dünyanın Amerika Birleşik 
Devletleri (ABD)’nin ve SSCB’nin temsil ettiği iki zıt ideoloji ekseninde cephe-
leşmesinin de sona erdiğini ileri süren görüşler ortaya atılmıştır. Bu görüşlerin ba-
şında Francis Fukuyama’nın (1952) ifade ettiği “Tarihin Sonu” tezi yer almıştır. 
Fukuyama, SSCB’nin dağılmasını kapitalizmin bir zaferi olarak değerlendirmiş ve 
dünyadaki tüm ülkelerin artık liberal demokrasiyi ve piyasa ekonomisini benimse-
yecekleri bir dönemin başlayacağına inanmıştır. Kapitalizm, sosyalizm karşısında 
nihaî zaferi kazanmış ve ideolojik ayrışmalar artık son bulmuştur. Fukayama, libe-
ralizm dışındaki ideolojilerin işlevsiz hale geldiğini yine tarihin sonu kavramıyla 
ileri sürmüştür.

SSCB’nin yıkılmasından sonra ideolojilerin işlevini yitirdikleri yönündeki ikin-
ci önemli görüş Samuel Huntington (1927-2008) tarafından belirtilmiştir. Huntin-
gton, SSCB sonrasında artık çatışmanın Soğuk Savaş (1947-1991) döneminde ol-
duğu üzere çağdaş siyasî ideolojiler arasında yaşanmayacağını ifade etmiştir. Dünya 
siyasetindeki ayrışmanın ve çatışmanın muhakkak devam edeceğini söyleyen Hun-
tington, ilerleyen dönemde bu tür hadiselerin ideolojiler yerine artık medeniyetler 
arasında yaşanacağını iddia etmiştir. “Medeniyetler Çatışması” adını verdiği görüşle-
rinde dünyanın altı medeniyete bölündüğünü yazarak, çatışmaların büyük ölçüde 
Batı ve İslam medeniyetleri arasında olacağını eklemiştir. Yerel unsurlara dayanan 
farklı medeniyetlerin kendi aralarındaki ayrışmaların ve çatışmaların evrensel nite-
likteki ideolojileri artık kullanışsız hale getirdiğini düşünmüştür.

İdeolojilerin etki gücünü yitirdiğini iddia edenlerin bir kısmı ise bu durumu 
küreselleşme sürecine bağlamaktadır. 1980’li yıllardan itibaren siyasî ve ekonomik 
açıdan küreselleşmenin yeni bir dalgası etkisini göstermektedir. Küreselleşmeyle 
birlikte varlık bulan ulus-üstü kurumlar ve örgütler nedeniyle siyasette ve ekono-
mide merkezî bir gücün varlığını sürdürmesinin imkânsız olduğu belirtilmektedir. 
Bu yapılar demokrasi ve insan hakları konusunda devletlerin içişlerine müdahale 
edebilmekte ve yaptırım uygulayabilmektedir. Devletler de bu nedenle aldıkları 
kararlarda ve faaliyetlerinde bu hassasiyeti göz önünde bulundurmaktadır. Benzer 
şekilde ekonomik açıdan da çok merkezli ve hızlı bir süreç yaşanmaktadır. Dün-
yada günün her saati ticarî işlemlerin devam ettiği finans borsaları ve merkezleri, 
çok-uluslu şirketler ve hızlı sıcak para sonucunda yeni bir sistem kurulmaktadır. 
Küreselleşmenin bu yapısı ve hızının ise siyasî ideolojileri gereksiz ve geçersiz kıl-
dığı ileri sürülmektedir.

Yukarıda zikredilen her üç hususun da belirli etki alanları olmakla birlikte 
çağdaş siyasî ideolojilerin varlıklarını ve güçlerini günümüzde hala korudukları 
görülmektedir. Post-modernizm ve ondan neşet eden yeni toplumsal hareketler 
farklı bir heyecan getirmekle birlikte günümüz modern devletlerinin siyasî ve eko-
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nomik pozisyonlarını ideolojik farklılıklara göre aldıkları görülmektedir. Nitekim 
bu yeni hareketlerin kendileri dahi ekolojizm ve feminizm gibi çağdaş siyasî ide-
olojilere dönüşmüşlerdir. İdeolojiler zaman ve coğrafya açısından evrensel olma 
iddiasını sürdürerek post-modern çağda da birçok toplumda etkisini derinden 
hissettirmektedir.

SSCB’nin yıkılmasından sonra dünyanın tek kutuplu olacağını veya ayrışma-
nın medeniyetler arasında olacağını iddia eden görüşlerin de pek haklı çıktıkla-
rı söylenemez. Liberalizm, sosyalizm karşısında fikrî bir zafer elde etmiş olsa da 
dünyanın bütün halinde liberalizmi benimseyeceğine ilişkin öngörüler de doğru 
çıkmamıştır. Hatta sosyalist Doğu Bloku’nun çözülmesinden sonra bu ülkelerde 
milliyetçiliğin çok daha etkin hale geldiğine şahit olunmaktadır. Çatışmanın me-
deniyetler arasında yaşanacağı iddiası da akademik dünyada tamamen kabul edil-
miş bir görüş değildir. Günümüz uluslararası ilişkiler sisteminde çatışmanın farklı 
medeniyete mensup devletler arasında yaşandığı görüldüğü gibi tam aksi durum-
ların da varlığı bilinmektedir. Bu sebeple iki farklı durumdan birisinin hâkim ol-
duğunu söylemek bilimsel açıdan pek de mümkün görünmemektedir. Ayrıca 
Huntington’ın tezi medeniyetleri ve toplumları kolektif birer bütün şeklinde ele 
alması nedeniyle de eleştirilmiştir. Medeniyetler tek bir görüş ve inanç ekseninde 
oluşmuş yeknesak bir yapı arz etmezler. Her medeniyet kendi içinde farklı amaçla-
rı ve davranış biçimlerini esas alan alt toplulukları da içermektedir. Nitekim farklı 
medeniyet mensuplarının yüzyıllardır birbirleriyle barışçıl ekonomik ve sosyal 
ilişkiler geliştirebilmesi bu çoğulculuk neticesinde mümkün olmuştur.

Küreselleşmenin yeni dalgasının önüne ne varsa katıp götürdüğü iddiası da abar-
tılı bir görüş olarak karşımıza çıkmaktadır. Ulus-devletlerin ortadan kalkarak tek bir 
siyasî sistemin egemen olacağı veya ekonomik düzenin siyasî sistemleri ve toplum-
ları belirli şekilde davranmaya mecbur edeceği yönündeki görüşler de henüz hayata 
geçmemiştir. Günümüzde devletlerin hala güçlü şekilde varlıklarını korudukları 
ve toplumların da küreselleşmeyi kendi amaçları ve beklentileri doğrultusunda bi-
çimlendirdikleri aşikârdır. Bugün birçok demokratik sistemde siyasî partilerin hala 
ideolojik pozisyonlara göre değerlendirilmeleri ve yasal veyahut yasadığı kurum ve 
örgütlerin ideolojik görüşleri kendilerine esas görüş alıyor olmaları durumun küre-
selleşme taraftarlarının iddia ettiği şekilde gelişmediğine işaret etmektedir.
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Liberalizmi diğer ideo-
lojilerden ayıran temel 
özellik, bireysel özgür-

lüğü temel değer olarak kabul 
etmesi ve devletin, bu değeri 
korumak için anayasa ile sınır-
landırılması gerektiğini savun-
masıdır. Bu ideolojinin özünde 
sınırlı devlet düşüncesi yer 
alır. Bu ideoloji, siyasal ve eko-
nomik liberalizm olarak ikiye 
ayrılabilir. Siyasal liberalizm, 
faaliyetleri anayasa ile sınırlan-
mış bir devletin, bireylerin sivil 
ve siyasî haklarını korumasını 
ve siyasal kararların demokra-
tik usullere göre alınmasını ifade eder. Devlet faaliyetleri, bireysel hak ve özgürlük-
leri koruyacak şekilde yürütülür. Ekonomik liberalizm ise özel mülkiyet ve serbest 
ticaret sistemine dayanır.  Bireyler, sınırlı devletin koruması altında istedikleri gibi 
ekonomik faaliyette bulunabilirler ve ekonomik ilişkiler kurabilirler. Ekonomik öz-
gürlük, liberal teorinin hararetle savunduğu bir değerdir. Bu sisteme, (serbest) pi-
yasa ekonomisi adı verilir. Liberaller, siyasal ve ekonomik liberalizmin; dolayısıyla 
birey özgürlüğü ve özel mülkiyetin birbirinden ayrılmasını onaylamazlar. Ancak 
bunlar, fiilen birbirinden ayrı olabilirler. Bir ülkede siyasal liberalizm tam anlamıy-
la kurumsallaşmasa bile ekonomik liberalizm kurumsallaşabilir. Örneğin ekono-
mik bakımdan en özgür ülke olan Hong Kong’da siyasal haklar pek çok açıdan sı-
nırlandırılmıştır. Tarihsel açıdan liberal devletlerin gelişimini 17. ve 18. yüzyılda 
İngiltere’de başlayan anayasacılık hareketine kadar geri götürebiliriz. Bunun yanın-
da 19. yüzyılda ortaya çıkan sanayi devrimi, ekonomik özgürlük temeline dayanan 
piyasa ekonomisi ile birlikte liberal ekonomi anlayışının pratik olarak olgunlaşmasını 
sağlamıştır. Empirik olarak incelendiğinde genellikle, en gelişmiş anayasal devletler 
aynı zamanda en gelişmiş piyasa ekonomilerine sahiptir. Günümüzde Birleşik Kral-
lık, Almanya, İsviçre gibi Batı Avrupa ülkeleri liberal devletler olarak nitelenebilir.

1. Bireysel özgürlük ile sınırlı devlet arasında ne 
tür ilişkiler vardır?

2. Bireycilik bağlamında, sınıf ya da millet gibi 
birey-üstü toplumsal yapılar ve kurumlar na-
sıl açıklanabilir.

3. Liberalizmin demokrasi ve hukukun üstünlü-
ğü kavramları ile olan teorik ve tarihsel yakın-
lığının sebepleri nelerdir?

4. Farklı liberalizm türlerinin  devlete yükledik-
leri roller nelerdir?

5. Liberalizm ‘Batı’ya özgü bir ideoloji midir 
yoksa Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerin 
de takip edebileceği evrensel değerlere sahip 
midir?

TEMEL SORULAR
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TARİHSEL SÜREÇTE LİBERALİZM
Liberal kelimesinin ilk kullanılışı 14. yüzyıla kadar geriye gider. Liberal kelimesi 
bu dönemde cömert, hoşgörülü, üstün ya da asil gibi kelimelerin karşılığı olarak 
kullanılmaktaydı. Örneğin ‘güzel sanatlar’ın İngilizce karşılığı ‘liberal arts’tır. 
Ancak siyasal bir terim olarak liberal kelimesi 18. yüzyılın ikinci yarısında İskoç 
düşünürler William Robertson (1721-1793) ve Adam Smith (1723-1790) tara-
fından kullanılmıştır. Smith, Milletlerin Zenginliği (Wealth of Nations) eserinde 
liberal kelimesini bir sıfat olarak sıklıkla kullanarak, kelimenin siyasal bir anlam 
kazanmasında önemli bir rol oynamıştır. Liberal sistem, liberal ilkeler, liberal fi-
kirler gibi tamlamalar bireylerin dışsal sınırlamalara tabi tutulmaması bağlamında 
kullanılmıştır. Smith, serbest uluslararası ticareti liberal sistem olarak tanımlamış 
ve aynı ilkeyi ulusal politika konularına da uyarlamıştır. Örneğin emek piyasala-
rı üzerindeki kısıtlamaların kaldırılmasını ve sözleşme özgürlüğünü liberal sistem 
adına savunmuştur.  

Liberal ve liberty (özgürlük) kelimeleri arasında da sıkı bir tarihsel ilişki vardır. 
Liberty kelimesi köken olarak Latince ‘libertatem’den gelir ve eski Fransızcaya li-
berte olarak geçmiştir. Kelime anlamı olarak ise özgür irade ve sınırlandırmanın 
yokluğu anlamlarına gelir. Smith’e göre doğal özgürlük sistemi bireylerin hakları 
çerçevesinde kendi amaçlarını gerçekleştirmek konusunda serbest olmaları duru-
mudur. 18. yüzyılın ikinci yarısında yazan Smith, bu tür bir sistemin Avrupa’da 
sadece İngiltere’de geliştiğini belirtir. İlginç bir şekilde İspanyollar liberal 
kelimesini İngiliz politikalarını tanımlamak için kullanmışlar ve anayasal devlet 
ilkesini ve parlamentarizmi savunan milletvekillerine liberales adını vermişlerdir.   

18. yüzyılda İngiliz Parlamentosu’nda Torylerin yanında ikinci grup olan Whig-
ler ilk liberal siyasal grup olmuşlardır. Toryler kraldan yana muhafazakâr kanadı 
temsil ederken, Whigler liberal politikaları savunmuştur. 1787 yılında Amerika 
Birleşik Devletleri ilk yazılı anayasayı kabul ederek, İngiliz anayasacalık geleneğini 
yazılı hukuka aktarmış ve sistemleştirmişlerdir. Halk oyuyla kabul edilen Ameri-
kan Anayasasının seçim propagandası Federalist Yazılar aracılığıyla yapılmıştır. 
Fedaralist Yazılar'ın yazarları arasında olan Thomas Jefferson ve John Adams gibi 
siyaset adamları, ABD’nin daha kuruluşunda liberal temeller üzerine inşa edilme-
sini sağlamışlardır. Amerikan Devrimi’nden sonra Fransız Devrimi de 1789 yılın-
da gerçekleşmiş ve mutlak monarşiye dayalı aristokratik yönetim şekli yerine hal-
kın rızasına dayalı demokratik bir cumhuriyet kurarak, liberal ilkelerin Avrupa’da 
hızlı bir şekilde yayılmasında etkili olmuştur. Fransız Devrimi’nden sonra ilan edi-
len İnsan ve Yurttaş Hakları Beyannamesi anayasal yönetim anlayışının önemli bir 
köşe taşı olarak tarihteki yerini almıştır.  

Liberalizmi fikrî gelişimi bakımından iki ana çizgiye ayırmak mümkündür. Bun-
lardan birincisi İngiliz Anglo-Sakson geleneği, ikincisi ise Kıta Avrupası geleneği-
dir. İngiliz geleneği radikal siyasal ve toplumsal dönüşümlerden ziyade reformcu ve 
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evrimci bir değişim sürecini temsil eder. Bu anlamda İngiltere’nin mutlak bir monar-
şiden anayasal meşruti bir yönetime doğru evrilişi liberal İngiliz filozoflarının yazı-
larının genel hattını da belirler. Kıta Avrupası geleneği ise Fransız Devrimi’nin dev-
rimci siyasal değişiminin ortaya çıkarttığı siyasal problemler ekseninde gelişmiştir. 
İnsan aklına olan güvenin ve insanın mükemmelleştirilebileceğine duyulan inancın 
Kıta Avrupası liberalizminde daha fazla vurgulanmış olması sık rastlanan bir tutum-
dur. Bu iki liberal geleneği kesin çizgilerle birbirinden ayırmak mümkün olmamakla 
birlikte, İngiliz ve Kıta Avrupası gelenekleri arasındaki karşıtlık ve örtüşme tarihsel 
süreci açıklamak için kullanışlıdır.

İngiliz geleneği içinde ilk akla gelen isimler John Locke (1632-1704), Adam 
Smith ve John Stuart Mill’dir (1806-1873). Bir İngiliz olan Locke’un Hükümet 
Üzerine İkinci İnceleme’si (The Second Treatise of Government, 1689) siyasal libe-
ralizim temel eserleri arasındadır. 1688’de gerçekleşen Şanlı Devrim ile birlikte 
İngiltere, Haklar Beyannamesi’ni kabul etmiş ve İngiliz Monarşisini meşruti mo-
narşiye, yani anayasal bir monarşiye dönüştürmüştür. Meşruti monarşinin bir sa-
vunusu niteliğindeki İkinci İnceleme, insanın doğuştan gelen haklarla donanmış 
olduğunu ve devletin ise ancak siyasal topluluğu oluşturan bireylerin rızasını ala-
rak kurulabileceğini iddia etmektedir. Locke, devlet kurulmadan önce insanların 
doğa durumunda yaşadığını farz eder. Doğa durumunda insanların doğuştan 
gelen ve yabancılaştırılamayan hakları olduğu ileri sürülür. Devlet ise ancak do-
ğal haklara sahip bu bireylerin bir araya gelerek gönüllü bir şekilde sivil toplumu 
oluşturacak sözleşmeyi onaylamaları ile ortaya çıkabilecektir. J. J. Rousseau’da 
toplumsal sözleşme adını alacak bu anlaşma vasıtasıyla, devletin varlığı halkın rı-
zasına bağlanırken, devlet faaliyetlerinin sınırları da insan hak ve hürriyetleri ile 
çizilmiş olur. 

John Locke İngiliz filozof, Oxford’lu bir akademisyen ve 
doktordur. Locke’un İnsan Zihni Üzerine Bir İnceleme’si  (An 

Essay Concerning Human Understanding, 1689) deneyciliğin ilk 
önemli savunularından biridir. Bu eserle Locke geniş çeşitli-
likteki konular bağlamında insan zihninin sınırlarını belirle-
meyi amaçlamaktadır. Locke ayrıca ticaret ve kolonilerle ilgili 
bilgi toplamak için görevlendirilmiş bir hükümet görevlisi 
olarak da çalışmıştır. 1688’deki Şanlı Devrim öncesi önemli bir 
yazar, siyasî bir aktivist ve devrimcidir. Hükümet Üzerine İkinci 
İnceleme’sinde (The Second Treatise of Government) egemenliğin 
halka dayandığını ve meşru hükümetin ancak doğal haklara 
ve toplumsal sözleşmeye bağlı olarak kurulabileceğini savun-
muştur. Locke ayrıca Höşgörü Üstüne Bir Mektup’ta (A Letter 

Concerning Toleration) devletin farklı dinî
inançlar karşısında tarafsız kalması ve dinî hoşgörünün te-

sis edilmesi gerektiğini ileri sürmüştür.
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